
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

387
Besluit van 4 juli 1986, houdende wijziging van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 
(afwijking sectorsgewijze afvloeiing)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij van 6 juni 
1986, nr. 151588, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Gelet op de artikelen 38 en 39 van de Wet op het voortgezet onderwijs;
De Raad van State gehoord (advies van 27 juni 1986, nr. WO 5.86.0294);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­

schappen, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 3 juli 1986, nr. 151865, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)* 1 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. Na artikel I-R411 wordt ingevoegd artikel I-R411a, luidende als 
volgt:

Artikel l-R411a Toedeling form atie-eenheden op grond van  
artikel I-R410/I-R411 en artikel V -R402

1. Indien met toepassing van de artikelen I-R410 en I-R411 aan een 
leraar niet het aantal formatie-eenheden kan worden opgedragen dat 
overeenkomt met de omvang van zijn betrekking en indien door de 
toepassing van artikel V-R402, eerste lid, of eerste en tweede lid, aan een 
belanghebbende op een ander functieniveau niet het aantal formatie-een­
heden kan worden opgedragen dat overeenkomt met de omvang van zijn 
betrekking, wordt bezien of aan een in vaste dienst benoemde leraar met 
hetzelfde functieniveau als de belanghebbende die op de aan de school 
bestaande afvloeiingsvolgorde een lagere positie inneemt dan de belang­
hebbende, formatie-eenheden waren opgedragen die ook aan de belang­
hebbende kunnen worden opgedragen. Voor zover dat het geval is, 
worden deze formatie-eenheden aan de belanghebbende opgedragen 
totdat het totaal aantal hem opgedragen formatie-eenheden gelijk is aan 
zijn betrekkingsomvang.

Staatsblad 1986 387 1



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

22..  BBiijj  samsamenvoeging envoeging vvaann  eeeenn  ooff  mmeeeerr  scschoholelen n met met uuititslsluuiteitendnd  ttwweeeeddee­­
graads formatie met een of meer scholen of scholengemeenschappen 
waaraan ook leraarsfuncties met een hoger niveau voorkomen, kunnen 
omtrent de toepassing van het eerste lid, met inachtneming van artikel 
I-G2, voorzieningen worden getroffen ten aanzien van de leraren die 
direct voorafgaand aan de samenvoeging waren verbonden aan de school 
of scholen met uitsluitend tweedegraads formatie.

B. Artikel V-R402 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het tweede lid wordt vernummerd tot derde lid.
2. Ingevoegd wordt een nieuw tweede lid, luidende als volgt:
2. Met inachtneming van artikel I-G2 kan worden bepaald dat bij 

samenvoeging van scholen waarvan de functieniveaus geheel overeenko­
men, de onderlinge afvloeiingsvolgorden per 31 maart 1985 van de 
onderscheiden scholen worden samengevoegd tot één afvloeiingsvolgorde.

3. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Indien aan de in het eerste of tweede lid of artikel I-R411a, eerste 

lid, bedoelde belanghebbende niet het aantal formatie-eenheden kan 
worden opgedragen dat overeenkomt met de omvang van zijn betrekking, 
wordt bezien of aan een adjunct-directeur die op 31 maart 1985 en 1 
april 1985 in vaste dienst aan de school was verbonden en die op de 
afvloeiingsvolgorde, zoals die gold op 31 maart 1985, een lagere positie 
innam dan de belanghebbende, lessen waren opgedragen die ook aan de 
belanghebbende opgedragen kunnen worden. Voor zover dat het geval is, 
worden deze lessen aan de belanghebbende opgedragen totdat het totaal 
aantal hem opgedragen formatie-eenheden gelijk is aan zijn betrekkings­
omvang.

ARTIKEL II

'  Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 11 februari 1986, Stb. 98.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na uitgifte 
van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt voor het eerst 
voor de toedeling van formatie-eenheden per 1 augustus 1986.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 4 juli 1986
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de vierentwintigste juli 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 387 2



  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Bij de invoering van de HOS per 1 april 1985 zijn bepalingen met 
betrekking tot toedeling van formatie-eenheden aan leraren opgenomen. 
Die toedeling geschiedt aan scholen «waar de sectorgrens doorheen 
loopt» per sector. Aangezien in het tot dan toe geldende salarissysteem 
deze afvloeiing per sector niet voorkwam, is per 1 april 1985 een over­
gangsrechtelijke bepaling opgenomen die voorkomt dat de onderlinge 
afvloeiingsvolgorde die voor de zittende leraren gold per 31 maart 1985, 
na 31 maart 1985 zou worden gewijzigd. Deze bepaling maakte «door­
schuiven» van ontslag van de ene sector naar de andere mogelijk, doch 
uitsluitend «doorschuiven» naar een leraar die ook in de afvloeiingsvolgorde 
van 31 maart 1985 was opgenomen. Een leraar die op of na 1 april 1985 
aan de school was benoemd, kon nimmer worden getroffen door zo'n 
«doorgeschoven» ontslag. Op aandringen van de vertegenwoordigers van 
de personeelsorganisaties en de vertegenwoordigers van de besturenor­
ganisaties is besloten een wijziging van de regeling aan te brengen die 
beoogt te voorkomen dat een «zittende» leraar (van enig functie-niveau) 
wordt geconfronteerd met taakvermindering of ontslag indien aan de 
school nog een of meer andere leraren met hetzelfde functieniveau 
werkzaam zijn die niet voorkomen op de afvloeiingslijst van 31 maart 
1985, aan wie op grond van de artikelen I-R410 en I-R411 lessen en/of 
taakeenheden zijn toebedeeld die ook, gelet op de bevoegdheidssituatie, 
kunnen worden opgedragen aan de leraar die na toepassing van artikel 
V-R402 te weinig of in het geheel geen formatie-eenheden toebedeeld 
heeft gekregen. Het bepaalde in het nieuwe artikel leidt er dan toe dat in 
zo'n geval de leraar die de «jongste» is in de zin van de afvloeiingslijst, 
het eerst in aanmerking komt voor vermindering van zijn feitelijke 
taakomvang of eventueel ontslag. Het doorschuiven is derhalve niet 
langer beperkt tot degenen die waren opgenomen in de afvloeiingsvolgorde 
van 31 maart 1985. Deze wijziging in de regeling is neergelegd in artikel 
I-R411a, eerste lid. Het tweede lid beoogt een nadere vaststelling van de 
onderlinge afvloeiingsposities mogelijk te maken in geval van samenvoe­
ging van een school met verschillende functieniveaus met een school 
waaraan slechts één functieniveau voorkomt.

Volgens de hierbedoelde regeling is het mogelijk om onderscheid te 
blijven maken naar «herkomst» van de leraren. Wanneer bij voorbeeld een 
MAVO wordt samengevoegd met een VWO/HAVO-school zou men er toe 
kunnen overgaan om de leraren die voorheen bij de categorale MAVO in 
dienst waren te beschremen tegen taakvermindering of ontslag indien de 
oorsprong van de vermindering van formatie-eenheden is gelegen in de 
eerstegraads sector van het VWO/HAVO-gedeelte van de samengevoegde 
instelling.

De wijzigingen in artikel V-R402 beogen de mogelijkheid te scheppen 
dat in het kader van een samenvoeging van «gelijksoortige» scholen 
afspraken kunnen worden gemaakt met betrekking tot het al of niet 
ineenschuiven van de per 31 maart 1985 vastgestelde afvloeiingsvolgorde. 
Wanneer het een samenvoeging betreft van dergelijke scholen lijkt het 
niet noodzakelijk de afvloeiingsvolgorde van 3 T maart 1985 per afzonder­
lijke school te laten voortbestaan; het ineenschuiven is echter geenszins 
verplicht.

Dit besluit ontmoet vanuit dereguleringsoogpunt geen bezwaren.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1986 387 3


	stb-1986-387



